• Aglomerado de Plêiades     400 anos/luz 

• Nebulosa do Caranguejo   6.500 anos/luz 

] 

O centro de nossa galáxia (via Láctea) 

30.000 anos/luz (nosso quintal) 

Galáxia do sombrero  30.000.000 (trinta milhões) anos/luz 
Aglomerado de Koma  320.000.000 (trezentos e vinte milhões)anos/luz 
Luz mais antiga  13.400.000.000 (treze bilhões e quattrocento milhões)anos/luz 

+ de 100.000.000.000( cem mil milhões ou cem  bilhões) de estrelas na 
galáxia 

. 

+ 100.000.000.000 (cem mil milhões ou cem bilhões) de galáxias no Universo.